

**52. møde**

Onsdag den 9. februar 1994 kl. 13.00

**Dagsorden:****1) Spørgsmål til ministrene.****2) Første behandling af lovforslag nr. L 189:**

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Repatrieringshjælp til flygtninge og indvandrere samt ændring af reglerne om behandling af klager over Dansk Flygtningehjælps afgørelser om kontanthjælp).

Af indenrigsministeren (Birte Weiss).

**Meddelelser fra formanden:****Formanden:**

Justitsministeren (Erling Olsen) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.*

(Lovforslag nr. L 195).

Socialministeren (Bente Juncker) har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af forskellige love for Færøerne om sociale ydelser. (Satsregulering).*

(Lovforslag nr. L 196).

Kulturministeren (Jytte Hilden) har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ophavsret.*

(Lovforslag nr. L 197).

*Forslag til lov om mærkning af videogrammer.*

(Lovforslag nr. L 198).

Finansministeren (Lykketoft) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser om inddrivelse af statskrav. (Lønindeholdelse og modregning i visse erhvervs- og miljøtilskud).*

(Lovforslag nr. L 199).

Ministeren for kommunikation og turisme (Helge Mortensen) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om visse forhold på telekommunikationsområdet m.fl.*

(Lovforslag nr. L 201).

Sundhedsministeren (Torben Lund) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om sygehusvæsenet.*

(Lovforslag nr. L 202).

Medlemmer af Folketinget Kirsten Jacobsen (FP), Kim Behnke (FP), Aage Brusgaard (FP), Jan Køpke Christensen (FP) og Pia Kjærsgaard (FP) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om varme-regnskab og forbrugsmålere.*

(Beslutningsforslag nr. B 68).

Medlemmer af Folketinget Pernille Frahm (SF), Gade (SF), Birgitte Husmark (SF) og Hanne Thanning Jacobsen (SF) har meddelt mig, at de ønsker til indenrigsministeren at stille følgende:

*Forespørgsel.*

»Hvilket resultat vil regeringen tilstræbe i de forhandlinger, den i foråret påtænker at føre med de kommunale organisationer om den kommunale økonomi i 1995?«

(Forespørgsel nr. F 26).

**Skriftlig fremsættelse af forslag:****Justitsministeren (Erling Olsen):**

Hermed tillader jeg mig for det høje Folke-ting at fremsætte:

*Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.*

(Lovforslag nr. L 195).

Forslaget er udarbejdet efter de samme retningslinjer som det lovforslag, der blev fremsat

**[Justitsministeren]**

for Folketinget den 6. oktober 1993, og som blev vedtaget af Folketinget ved 3. behandlingen den 17. december 1993. Det nu fremsatte forslag omfatter i alt 955 personer.

I lighed med tidligere år er det min hensigt senere i dette folketingsår at fremsætte forslag om meddelelse af dansk indfødsret til yderligere et antal personer.

Med disse ord anbefaler jeg lovforslaget til det høje Folketings velvillige behandling.

**Socialministeren (Bente Juncker):**

Hermed tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af forskellige love for Færøerne om sociale ydelser. (Satsregulering).*

(Lovforslag nr. L 196).

Som konsekvens af indførelsen af arbejdsmarkedsbidraget er de sociale ydelser i Danmark ved en række lovændringer bl.a. undergivet en ændring af satsreguleringen.

Da overførselsindkomsterne på Færøerne reguleres efter de danske regler, vil de nævnte ændringer have den utilsigtede virkning, at der sker en nedsættelse af de skattepligtige overførselsindkomster på Færøerne.

Landsstyret foreslår derfor, at de relevante færøske sociale love ændres, således at de sociale ydelser på Færøerne med virkning fra 1. januar 1994 reguleres efter hjemmestyrets nærmere bestemmelse.

Lovforslaget har ingen administrative eller økonomiske konsekvenser. Ved lov nr. 393 af 22. juni 1993 om tilskud til Færøernes hjemmestyre er Socialministeriets tilskud til de færøske sociale udgifter pr. 1. juli 1993 ophævet, således at der herefter udbetales et generelt bloktilskud til hjemmestyret.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

**Kulturministeren (Jytte Hilden):**

Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ophavsret.*  
(Lovforslag nr. L 197).

Hovedformålet med lovforslaget er at få gennemført en ny og tidssvarende ophavsrets-

lov. Forslaget bygger på ophavsretsudvalgets 8 betænkninger, som blev afgivet i perioden 1981-1990. På grundlag af disse betænkninger udarbejdes i maj 1992 et departementalt lovudkast, som har været genstand for en omfattende høring.

Der er tale om et kompliceret lovforslag, som vil kræve indgående udvalgsbehandling – ikke mindst på grund af de mange interessemodsætninger, som forslaget involverer. Regeringen er opmærksom på, at udvalgsbehandlingen vil kunne blive tidkrævende. Det har imidlertid efter de mange års sagkyndige overvejelser været magtpåliggende nu at få fremlagt dette lovforslag til en åben og bred drøftelse i Folketinget. At få gennemført en ny ophavsretslov er ikke alene af stor betydning for den kunstneriske og intellektuelle skabende indsats i dette land, men også væsentligt for den mangeartede kulturelle industri, som har den skabende indsats som forudsætning for sin virksomhed.

Ophavsretten er præget af nordisk retsenhed. Lovforslaget er resultatet af indgående drøftelser med departementerne i Finland, Island, Norge og Sverige. Tilsvarende lovforslag forventes fremsat i de øvrige nordiske lande i løbet af 1994. I Sverige er mindre dele af de foreslåede ændringer allerede gennemført i foråret 1993.

Det danske ophavsretsudvalg blev i sin tid nedsat med henblik på – i samarbejde med tilsvarende udvalg i de andre nordiske lande – at forberede en generel lovrevision, navnlig under hensyn til den teknologiske udvikling og øvrige samfundsudvikling, der havde fundet sted siden vedtagelsen af ophavsretsloven og fotografiloven i 1961. I perioden 1981-1990 afgav udvalget som nævnt 8 betænkninger:

- Licenskonstruktioner og fotokopiering, betænkning nr. 912/1981,
- Båndafgifter – sanktioner – påtale, betænkning nr. 944/1982,
- Beskyttelse af kunstneriske præstationer, betænkning nr. 962/1982,
- Film- og videogramspørgsmål, betænkning nr. 1000/1984,
- Ophavsretligt biblioteksvederlag, betænkning nr. 1038/1985,
- Billedret, betænkning nr. 1063/1986,
- Ophavsret og EDB, betænkning nr. 1064/1986,